
 
 
 

 
  
 
 
 
 

 
Číslo projektu CZ.107/1.5.00/34.0425 

Název školy INTEGROVANÁ ST ŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ 
BENEŠOV 
Černoleská 1997, 256 01 Benešov  

Předmět BIOLOGIE A EKOLOGIE 

Tematický okruh Základy obecné ekologie 

Téma Organismus a prost ředí - Pracovní list 

Ročník 1. 

Autor Inessa Skleni čková 

Datum výroby 30.3.2013 

Anotace Pracovní list je vytvo řen k prezentaci 
„Organismus a prost ředí“. Pracovní list po 
vypln ění slouží jako zápis a žáci si je vlepí do 
sešitu. Sou části pracovního listu jsou i správné 
odpov ědí. Pracovní list je ur čen pro výuku 
ekologie 1. ro čníku st řední školy. 



 
 
 
 
 

Organismus a prost ředí – Pracovní list  

 

1. Co je organismus? 

Organismus je ………………………………………………………………………………………  
 

 

2. Co je druh organismů?  

Za druh považujeme ……………………………………………………………………………  

……………………………………………………………………………………………………… 

 

3. Doplňte 

a)  Podmínky, které organismus od prost ředí pot řebuje:  

• ………………………………………………………………………………………………. 

• ………………………………………………………………………………………………. 

• ………………………………………………………………………………………………. 

• ………………………………………………………………………………………………. 

 

b) Podle zp ůsobů získávání látek a energie d ělíme organismy na  

……………………………………………………………………… 

 

c) Autotrofní organismy (rostliny) získávají energii z e …………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………. 

 

d) Heterotrofní organismy (živo čichové a houby) získávají energii potravou  

z ……………………………………………………………………………………………………..   

 



 
 
 
 

 

4. Do obdélníků doplňte velikost podmínky ekologické přizpůsobivosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Ekologické podmínky prostředí dělíme na: 

• ………………….    (neživé) složky prost ředí  

• ………………….    (živé) složky prost ředí  

• ……………………..        (všechny procesy a zm ěny probíhají v ur čitém čase). 
 

6. Doplňte 

a) Abiotické složky prost ředí dělíme na: 

• vlivy fyzikální - ………………………………………………………………………………  

• vlivy chemické - ……………………………………… ……………………………………. 

b) Biotické složky prost ředí jsou vlivy…………………………………………………………  

c) Přizpůsobení organism ů a načasování nejr ůznějších projev ů a jejich soulad s 

planetárním časem ozna čujeme jako ………………………………………….. 

d) Souvislost mezi pravidelným p řírodním cyklem zm ěn a pravidelnou zm ěnou v 

chování n ějakého organismu je …………………………………………….. 



 
 
 

 

 

Organismus a prost ředí – Pracovní list ( Řešení)  

 

1. Co je organismus? 

Organismus je charakteristický zástupce n ěkterého druhu rostliny, živo čichů, houby. 
 

 

2. Co je druh organismů?  

Za druh považujeme všechny jedince, kte ří jsou nositeli stejné d ědičné informace 

a kteří při vzájemném k řížení dávají plodné potomstvo.  
 

3. Doplňte 

a)  Podmínky, které organismus od prost ředí pot řebuje:  

• získávat energii a látky pot řebné k látkové a energetické vým ěně a k růstu 

• možnost odstra ňovat nepot řebné látky, které vznikají činností organismu 

• možnost se rozmnožovat 

• podmínky, které zajistí organismu bezpe čí 

 

b) Podle zp ůsobů získávání látek a energie d ělíme organismy na  

autotrofní a heterotrofní. 

 

c) Autotrofní organismy (rostliny) získávají energii z e slune čného zá ření a 

využívají ji v procesu fotosyntézy k tvorb ě organických látek  

z oxidu uhli čitého, vody a ostatních anorganických látek. 

 

d) Heterotrofní organismy (živo čichové a houby) získávají energii potravou z 

rostlin, z jiných živo čichů nebo ze zbytk ů jiných organism ů.   

 



 
 
 
 

 

4. Do obdélníků doplňte velikost podmínky ekologické přizpůsobivosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Ekologické podmínky prostředí dělíme na: 

• abiotické     (neživé) složky prost ředí  

• biotické      (živé) složky prost ředí  

• faktor času        (všechny procesy a zm ěny probíhají v ur čitém čase). 
 

6. Doplňte 

a) Abiotické složky prost ředí dělíme na: 

• vlivy fyzikální - slune ční záření, světlo, teplota, voda, tlak, proud ění 

• vlivy chemické - chemické složení p ůdy, vody, vzduchu   

 

b) Biotické složky prost ředí jsou vlivy  živé p řírody na organismus.   

c) Přizpůsobení organism ů a načasování nejr ůznějších projev ů a jejich soulad s 

planetárním časem ozna čujeme jako biologické hodiny. 

d) Souvislost mezi pravidelným p řírodním cyklem zm ěn a pravidelnou zm ěnou v 

chování n ějakého organismu je biologický rytmus. 

 


